
Změny v elektronické 
Neschopence 

Petra Langová 
vedoucí oddělení koncepcí, SI a koordinace 

ČSSZ, Křížová 25, 225 08 Praha 5 
27. 3. 2019 



Změny v elektronické neschopence -  Obsah 

Obsah 

 1/ Úvod 

 2/ Formuláře 

 3/ Aplikační řešení  

 4/ Další informace 

  

  



 
 

Zásadní změny – legislativa 

• Od 1.1.2020 vstoupí v účinnost změna zákona č. 
187/2006 Sb., o nemocenském pojištění (ZNP) 

– změny procesů souvisejících s pracovní neschopností; 
stávající pětidílná neschopenka bude nahrazena  
neschopenkou třídílnou 

• Povinnost zasílání elektronicky zatím není 
legislativně zakotvena, ale je předmětem novel  
ZNP projednávaných v Poslanecké sněmovně. 

Změny v elektronické neschopence - Úvod 



 
 

Historie 

• 2010 – implementace 0.té etapy elektronizace 
Neschopenky (jaro vývojářská konference) 

• 2011 – zahájení příjmu e-Podání HPN (hlášení 
pracovních neschopností z lékařských SW) – 0.tá 
etapa dále nebyla rozvíjena 

• 2015 - 2018 – projekt eNeschopenky na MPSV 

• listopad 2018 – MPSV pověřilo ČSSZ realizací 
eNeschopenky  

 

Změny v elektronické neschopence - Úvod  



 
 

Cíle projektu eNeschopenka 
• Zjednodušení administrativní náročnosti v procesech 

dočasné pracovní neschopnosti - snížení počtu dílů ze 
stávajících 5 na 3 (odbourání procesu, kdy zaměstnanec 
podával žádost o nemocenské prostřednictvím 
zaměstnavatele) 

• Zajištění plošného elektronického příjmu dat od lékařů  za 
účelem snížení administrativy a zrychlení procesu výplaty 
dávek nemocenského pojištění 

• Zvýšení uživatelské přívětivosti pro lékaře formou SW 
podpory pro vyplňování a odesílání 

• Poskytnutí on-line informace zaměstnavateli o pracovní 
neschopnosti jeho zaměstnanců 

Změny v elektronické neschopence  - Úvod 



 
 

Etapy projektu 
• 1. 1.2018 na ePortálu ČSSZ zpřístupněna služba pro 

zaměstnavatele Informace o pracovní neschopnosti 
zaměstnance 
 - bude rozšířena – poskytne seznam všech práce neschopných a další 
údaje v závislosti na změně legislativy 

• 1.7.2019 závisí na výsledku parlamentních jednání u 
sněmovního tisku 204 (na jednání zařazen po přerušení 
opět tento týden) 

• 1.1.2020 – nová legislativa přechod na třídílnou 
neschopenku, výrazné změny v postupech a aplikační 
podpoře 

Změny v elektronické neschopence - Úvod  



 
 

Jaké formuláře pro novou neschopenku lékař vystavuje? 
• Hlášení o vzniku dočasné pracovní neschopnosti – 1. díl 

neschopenky (RDPN_1) 
• Průkaz práce neschopného pojištěnce – 2. díl 

neschopenky (RDPN_2)  
• Hlášení o ukončení dočasné pracovní neschopnosti - 

3.díl neschopenky(RDPN_3)  
• Potvrzení o trvání dočasné pracovní 

neschopnosti(PT_DPN) – ke 14. dni a každý další měsíc 
trvání  

• Hlášení ošetřujícího lékaře (HOL_2020) – záznam změn 
týkajících se pracovní neschopnosti 

Změny v elektronické neschopence - Formuláře  



 
 

Jak s formuláři nové eNeschopenky lékař pracuje? 

• 2 díly neschopenky  (1. a 3. díl) + 2 další související 
formuláře PT_DPN , HOL_2020 se předávají na ČSSZ 
elektronicky  

• Tiskne se průkaz práce neschopného – 2 . Díl 

• Pro zaměstnavatele se žádný díl nevystavuje 
– je věcí pojištěnce, aby zaměstnavatele informoval (zákoník 

práce) 

– zaměstnavatel má na ePortálu ČSSZ k dispozici službu pro 
ověření pracovní neschopnosti svých zaměstnanců 

– zaměstnavateli bude ČSSZ po vyžádání odesílat notifikace 

Změny v elektronické neschopence - Formuláře  



 
 

RDPN – 2. díl - Průkaz práce neschopného pojištěnce 

 

 

   Tisk 

  na A5 

   našíř 

Změny v elektronické neschopence - Formuláře  



 
 

Další formuláře eNeschopenky se netisknou, vyjma Potvrzení o trvání  
dočasné pracovní neschopnosti  zahraničního pojištěnce, které na ČSSZ lékař  
nepředává (pojištěnec nedostává dávky) , ale předává jej pojištěnci  

    

Změny v elektronické neschopence - Formuláře  



 
 

Žádosti vyřizované posudkovými lékaři OSSZ 
• Žádost ošetřujícího lékaře o udělení souhlasu ke zpětnému 

uznání pracovní neschopnosti - ZOLUSU 
• Žádost o udělení souhlasu k povolení možnosti volit dobu 

vycházek podle aktuálního zdravotního stavu pojištěnce - 
ZUSPVY 

• Žádost o udělení souhlasu ke změně pobytu v době 
dočasné pracovní neschopnosti z důvodu pobytu v cizině - 
ZPNPUS 

• Žádost ošetřujícího lékaře o udělení souhlasu k uznání 
dočasné pracovní neschopnosti v období 7 dnů po ukončení 
předchozí dočasné pracovní neschopnosti orgánem 
nemocenského pojištění - ZOLUSOU 

 

Změny v elektronické neschopence - Formuláře  



 
 

Žádosti vyřizované posudkovými lékaři ČSSZ 

 

 

Změny v elektronické neschopence - Formuláře  



 
 

Žádosti vyřizované posudkovými lékaři OSSZ 
• K 1.1.2020 zůstanou zveřejněny ve formě interaktivních 

tiskopisů na ePortálu ČSSZ (1 nová žádost bude 
dodělána) a budou vyřizovány stávajícím způsobem 

• V pozdějším rozvoji chceme zajistit aplikační podporu 
pro jejich elektronické vyřízení a propagaci výsledku do 
SW lékaře 

• Již letos vystavíme wsdl a xsd, aby bylo možné (nikoli 
nutné) implementovat do lékařského SW už v této fázi 
– Lékaři by tak mohli už elektronicky odesílat ze svého SW, 

ale ještě by do něj nedostávali odpovědi s vyřízením 
žádosti 

 
 

Změny v elektronické neschopence - Formuláře  



 
 

Související formuláře pro zaměstnavatele/OSVČ 

• Příloha k žádosti o dávku (NEMPRI_2020) 
– rozšíření o údaj, kam je vyplácena mzda 

• Hlášení zaměstnavatele/osoby dobrovolně 
nemocensky pojištěné při ukončení pracovní 
neschopnosti (HZUPN) 

Související formulář pro pojištěnce 

• Žádost o změnu způsobu výplaty při dočasné 
pracovní neschopnosti (ZZVDPN) 

 

 

Změny v elektronické neschopence - Formuláře  



 
 

Základní koncept řešení nové eNeschopenky 
• Ošetřující lékař = poskytovatel zdravotních služeb 

(= IČO) 
– může jím být fyzická i právnická osoba 

• Pro komunikaci s ošetřujícím lékařem bude ČSSZ 
poskytovat 2 rozhraní 
–  B2B komunikace z lékařských SW  
– webovou aplikaci na ePortálu ČSSZ (pro lékaře, kteří 

nebudou mít eNeschopenku ve svém SW) 

• Bude připravena i papírová alternativa 3-dílné 
RDPN  

Změny v elektronické neschopence – Aplikační řešení 



 
 

Autentizace uživatelů do webové aplikace ePortálu 

• Lékař se bude přihlašovat státem podporovanými 
prostředky: 
– přes svojí DS typu PO/FO (typ uživatele „oprávněná 

osoba“) 

– Přes portál NIA – eObčanka nebo jméno, heslo, SMS 

• Jako fyzická osoba bude potřebovat pověření od 
poskytovatele zdravotních služeb 
– Pokud bude FO přímo poskytovatelem zdravotních 

služeb, pověření se přidělí automaticky 

 

 

Změny v elektronické neschopence – Aplikační řešení 



 
 

Změny pro implementaci do lékařského SW 

• Autentizace pro B2B služby z lékařských SW přes 
certifikát poskytovatele 

• Synchronní služba načítání údajů práce 
neschopného  (zejména zaměstnavatelů a 
adresních údajů) 

• Zasílání formulářů nové eNeschopenky pouze 
přes nové služby 
– pro B2B nebude už podporováno rozhraní APEP 

(VREP) ani ISDS 

 

Změny v elektronické neschopence – Aplikační řešení 



 
 

Změny pro implementaci do lékařského SW 

• Každý formulář bude předáván v samostatném 
podání (vyvarujeme se složitější stávající 
implementace a matení lékařů při částečném 
přijetí) 

• Tisk jen 2. dílu na A5 našíř a PT_DPN 
zahraničního pojištěnce 

• Umožníme elektronické generování IČPE 
(Identifikačního čísla pro e-Podání) 

 
 

Změny v elektronické neschopence – Aplikační řešení 



 
 

Co lze využít z předchozího řešení 
• Formát čísla neschopenky a způsob (algoritmus) 

jeho generování v lékařském SW 

– IČPE (Luhnův algoritmus) + RRMMDDnnnn 
(RRMMDD = rok měsíc den vystavení, nnnn 
pořadové číslo) 

– Pozn. formát čísla neschopenky je jinak při 
zpracování na ČSSZ bezvýznamový 

• Části datových vět HPN18 
 

Změny v elektronické neschopence – Aplikační řešení 



 
 

IČPE – identifikační číslo pro ePodání 

• IČPE bude základní a jednoznačný identifikátor, 
pod kterým budou formuláře eNeschopenky 
evidovány  

• Každému poskytovateli zdravotních služeb(IČO) 
bude přiděleno minimálně 1 IČPE 

• Poskytovatel zdravotních služeb si může 
zažádat o přidělení dalších IČPE, může IČPE 
zrušit (přesněji zneplatnit) 

 

 

 

Změny v elektronické neschopence – Aplikační řešení 



 
 

IČPE – identifikační číslo pro ePodání 
• Více IČPE vygenerovaných jednomu 

poskytovateli, slouží pro oddělení souboru 
neschopenek na části 
– přihlášenému se dotahuje jen sada neschopenek k 

IČPE, pod nímž je přihlášen 

• Při více IČPE pro poskytovatele zdravotních služeb 
je možné i vhodné navázat IČPE na IČZ/IČP (číslo 
přidělované VZP a používané na razítkách lékařů), 
přičemž nelze k IČPE přiřadit více IČZ/IČP (naopak 
ano) 
 

 

Změny v elektronické neschopence – Aplikační řešení 



 
 

IČPE – příklady pro přidělování 
• Poskytovatel zdravotních služeb má více zařízení v různých 

okresech – pak je možná vhodné pro každé zařízení zvláštní IČPE 
• Poliklinika/nemocnice má oddělení chirurgie, 

gynekologie,….každé vystavuje neschopenky samostatně – pro 
každé odd. je možné generovat zvláštní IČPE (ideálně, když bude 
odpovídat používanému IČZ/IČP „z lékařského razítka“) 

• V ordinaci praktického lékaře pracuje matka s dcerou –  pacienty 
ošetřují střídavě – pak je vhodné jen 1 IČPE 

• V ordinaci pracuje více lékařů, každý však ošetřuje pouze své 
pacienty – pak pro každého lékaře zvláštní IČPE 

• Lékař má vlastní ordinaci + občas slouží v nemocnici, pak ve své 
ordinaci bude používat jiné IČPE než v nemocnici 
 

Změny v elektronické neschopence – Aplikační řešení 



 
 

Přechodné období pro službu HPN18 

• 3-dílná neschopenka bude vydávána od 1.1.2020 

• Pro běžící neschopnosti (1.díl vystaven před 
1.1.2020) bude možné zaslat 2. díl přes službu 
HPN18, starý HOL a 1.díl poslat už nepůjde 

• Nebude-li lékařský SW podporovat obě varianty 
podání, může lékař dobíhající 5-dílné HPN 
zpracovat papírově, jako dnes při předání od 
elektronicky komunikujícího lékaře 

Změny v elektronické neschopence  - Další informace 



 
 

Termíny zveřejnění rozhraní a zpřístupnění 
testovacího prostředí 
• 30.4. 2019 zveřejnění wsdl a xsd pro podání 

eNeschopenky 
• červen 2019 zpřístupnění testovacího prostředí  

– autentizace s využitím certifikátů SUKL 
– vystavení služeb pro podání eNeschopenky v TP 

• červen 2019 zveřejnění wsdl a xsd pro žádosti na 
posudkové lékaře 

• 30.9.2019 kompletní testovací provoz 

Změny v elektronické neschopence - Další informace 



 
 

Distribuce informací 

• Web ČSSZ – sekce pro vývojáře SW 
https://www.cssz.cz/cz/e-podani/pro-
vyvojare/  

• informace zasílané  emailem (zájemci nechť 
podepíší souhlas na prezenční listině) 

Změny v elektronické neschopence - Další informace  

https://www.cssz.cz/cz/e-podani/pro-vyvojare/
https://www.cssz.cz/cz/e-podani/pro-vyvojare/
https://www.cssz.cz/cz/e-podani/pro-vyvojare/
https://www.cssz.cz/cz/e-podani/pro-vyvojare/
https://www.cssz.cz/cz/e-podani/pro-vyvojare/
https://www.cssz.cz/cz/e-podani/pro-vyvojare/


Děkuji za pozornost. 
 
 
 
 
 
 
Petra Langová 
vedoucí oddělení koncepcí, SI a koordinace 


